descumprimento do § 4º, do art. 9º, da 
Lei Complementar nº 101/00, em face da ausência das cópias autenticadas 
das atas das audiências públicas para avaliação do cumprimento das metas 
fiscais de cada quadrimestre. O Gestor também foi penalizado com multa  de 
R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais), correspondentes a 30% 
dos seus vencimentos anuais, com fulcro no art. 5º, inciso IV, §§ 1º e 2º, da Lei 
nº 10.028, de 19/10/2000, em função do descumprimento do art. 23 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, em face da falta de eliminação de pelo menos 1/3 do

[...]

apresentação de inventário com valores desatualizados; e 
precariedade no funcionamento do sistema de controle interno.

Destarte, com respaldo no inciso II do art. 71 da Lei Complementar nº 06/91, 
em função das impropriedades supramencionadas, aplica-se ao Gestor, multa 
no valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), e com arrimo no § 1º do 
art. 5º da Lei 10.028/00, multa no valor de R$43.200,00 (quarenta e três mil e 
duzentos reais), equivalente a 30% do total dos subsídios percebidos durante 
o ano, em função da não diminuição em 1/3 do total das despesas de pessoal 
no prazo estabelecido art. 23 e 66 da própria LRF.

Ademais,  com  respaldo  na  alínea  “c”,  do  inciso  III,  do  art.